
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100200047

47

Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHOS DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve cancelar
o afastamento do País de DIEGO MARQUES FEIJÓ, Assessor da Secretaria-Executiva, código
DAS 102.4, publicado no Diário Oficial da União de 26 de setembro de 2019, seção 2,
página 56.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar o afastamento do País, com ônus, de THIAGO JOSÉ ZANINI GODINHO, Chefe da
Assessoria Especial de Relações Internacionais, código DAS 101.5, para acompanhar o
Ministro de Estado do Turismo na reunião com o Ministro do Turismo da Argentina e na Feira
Internacional do Turismo da América Latina - FIT América Latina, em Buenos Aires, Argentina,
pelo período de 04 a 06 de outubro de 2019. (Processo nº 72031.011509/2019-40).

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
no dia 23 de setembro de 2019, seção 2, página 53, que autoriza o afastamento do país
de THIAGO JOSÉ ZANINI GODINHO, onde se lê: "...no período de 08 a 17 de outubro de
2019..." leia-se: "...no período de 08 a 18 de outubro de 2019...".

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 2.976, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento na Norma de Sistema de
Controle de Infrações Disciplinares N-RHM-014/11, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 2.008, de
26 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 123, Seção 2, p.87, de 28 de junho de 2019,
referente ao Processo nº 00190.106036/2019-24.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 3.179, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019;e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º
da Portaria nº 1.286, de 10 de abril de 2019, e com fundamento nas normas do Regime
Disciplinar da Empresa Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras S/A (PE-0V4), resolve:

Art. 1º - Substituir GILBERTO PEREIRA LOPES, Técnico Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 0093426, por CLÁUDIA RAQUEL LEÃO BRIZOLLA, Analista
Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1818359, da Comissão de Processo
Administrativo Sancionador designada pela Portaria nº 2.434, de 24 de julho de 2019,
publicada no D.O.U. nº 143, Seção 2, p.57, de 26 de julho de 2019, referente ao Processo
nº 00190.107177/2019-64.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 3.182, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 1.829, de 31 de maio de 2019, publicada no D.O.U. nº 105,
Seção 2, p. 86, de 03 de junho de 2019, e tendo como último ato a prorrogação efetivada
pela Portaria nº 2134, de 31 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 148, Seção 2, p. 57,
de 2 de agosto de 2019, referente ao Processo nº 23080.007968/2019-38.

Art. 2º. Substituir MURILO DE MELLO CAMPOS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1539512, e AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1110141, por AMANDA PATRÍCIA SOUSA
DUTRA DE MELO, Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659747, e
JOSÉ ERNANE BARBOSA DE CASTRO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE nº 1542979, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em referência.

Art. 3º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 3.189, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo
29 do Decreto n° 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução
Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, com fundamento na Lei nº 8.313, de
23 de dezembro de 1991, e com base nas regras procedimentais e materiais
estabelecida pela Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.109659/2019-59, destinado à apuração de eventuais responsabilidades
administrativas atribuídas às empresas Volvo do Brasil Veículos Ltda., CNPJ
43.999.424/0001-14, Amazon Books & Arts Ltda., CNPJ 04.361.294/0001-38, e Solução
Cultural Consultoria em Projetos Culturais Ltda., CNPJ 07.481.398/0001-74, constantes
do Processo Administrativo nº 00190.105798/2019-11.

Art. 2º - Designar JOÃO ALBERTO DE MENEZES, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1282903, e IZAURA PEGHIM MERENDI, Auditora Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1979598, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão
dos trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO
PORTARIA N° 3.029, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO e o SUPERINTENDENTE DA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelo parágrafo único do artigo 2º da Portaria SE/CGU nº 1.108, de 14 de março
de 2019, que dispõe sobre a descentralização de Divisões de Coordenações-Gerais vinculadas à
Secretaria Federal de Controle Interno para as Controladorias Regionais da União nos Estados,
resolvem:

Art. 1º Designar o servidor Jorge Henrique Teixeira de Mendonça para atuar na
divisão descentralizada da Coordenação-Geral de Auditoria de Políticas Econômicas da
Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento.

Art. 2º A equipe da referida divisão descentralizada passa a ser composta pelos
seguintes servidores:

I - Gustavo Frederico Longo;
II - Guilherme Mascarenhas Gonçalves;
III - Janilson Antonio da Silva Suzart;
IV - Leandro Santos Gonçalves;
V - Shirley Guimarães Conceição; e
VI - Jorge Henrique Teixeira de Mendonça.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES
Secretário Federal de Controle Interno, Adjunto

RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA
Superintendente da Controladoria Regional da União no

Estado da Bahia

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 957, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, resolve:
Designar o Subprocurador-Geral da República CARLOS ALBERTO CARVALHO DE

VILHENA COELHO para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir o Procurador-Geral da
República na audiência de instrução da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 4598, em
curso no Supremo Tribunal Federal, no dia 2 de outubro de 2019.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.007, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o contido no Ofício nº 7347/2019-GABPRE/PRMG, de 28 de setembro
de 2019, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Minas Gerais, e por necessidade
de serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República CARLOS HENRIQUE DUMONT
SILVA e BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA para, como substitutos eventuais do Procurador
Regional Eleitoral e da Procuradora Regional Eleitoral Substituta, oficiar, na falta ou
impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Minas Gerais, até
o dia 30 de setembro de 2021.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.008, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento
Interno do Conselho Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso III,
2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República ALCIDES MARTINS para,
sem prejuízo de suas outras atribuições e em substituição ao Procurador-Geral da
República, oficiar nas sessões e demais atos processuais do Conselho Nacional de
Justiça.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 767, de 8 de agosto de 2016,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 9 de setembro de 2016.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.009, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto nos arts. 1º, inciso I, 2º, parágrafo único, e 17, §§ 1º e 2º, da Portaria
PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ALCIDES MARTINS para, sem
prejuízo de suas atribuições, substituir o Procurador-Geral da República perante o Plenário
do Supremo Tribunal Federal, na sessão ordinária do dia 2 de outubro de 2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 828, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e
35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no PGEA
1.00.000.020015/2019-57, resolve:

1. Exonerar LUANA BEZERRA FEIJO NOBRE, Bacharela em Direito, matrícula
nº 26397, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, de Gabinete de
Procurador Regional da República, na Procuradoria da República no Estado de
Alagoas.

2. Apostilar a nomeação de LUIS HENRIQUE DE MELLO SANTOS STEINER,
Bacharel em Direito, matrícula nº 22236, do cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, do Gabinete da Procuradora Regional da República Lilian Guilhon Dore, na
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, realizada originalmente pela Portaria
SG/MPF nº 695, de 07 de junho de 2011, publicada no DOU de 09 de junho de 2011,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, do Gabinete da Procuradora Regional da República Lilian Guilhon Dore, na
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100200048

48

Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 847, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigoS 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00429703/2019,
resolve:

Apostilar a nomeação de VANDERSON OLIVEIRA BARROS, Bacharel em Direito,
matrícula nº 27712, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Aurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre, realizada
originalmente pela Portaria SGA/MPF nº 1039, de 9 de novembro de 2015, publicada no
DOU de 10 de novembro de 2015, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do referido Gabinete, em vaga decorrenteda
exoneração de Matheus Barbosa Martins, matrícula nº 29888, ocorrida em 31 de julho de
2019, publicada no DOU de 1º de agosto de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 168, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019, e pelo
inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Apostilar a situação funcional de servidores sem vínculo conforme tabela abaixo:
. Nome Cargo Matrícula Situação Anterior Situação Atual
. Tiago Moreira Campos Rangel Contratado 10457 Assessor Nível IV, CC-4, do

GABPRR45
Secretário Regional, CC-5, Secreg/PRR1ª

. Antônio Hélcio Vilela Contratado 29172 Assessor Nível II, CC-2, da CG/PRR1ª Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da
PRR1ª

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PORTARIA Nº 167, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de
2007, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Alison Paulinelle Rocha de Souza, matrícula MPF
nº 17771, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, Nível IV, CC-4, da Chefia de Gabinete da PRR 1ª
Região - CG/PRR1.

Art. 2º Exonerar a servidora Katiane Lacerda Leite, matrícula MPF nº 24090,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão
de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da PRR 1ª Região -
CG P / P R R 1 .

Art. 3º Exonerar a servidora Renata Valverde Mello Trigueiro Fontes,
matrícula MPF nº 22893, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Planejamento e Orçamento, do cargo em comissão de Coordenador, CC-
3, da Coordenadoria de Administração da PRR 1ª Região - COORADM/PRR1.

Art. 4º Exonerar a servidora Gabriela Diniz Ferreira Vitorino, matrícula MPF
nº 23878, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, do
cargo em comissão de Assessor, Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da PRR 1ª Região,
A S S ES P / P R R 1 .

Art. 5º Exonerar o servidor Bruno Gonçalves de Oliveira Maestrali, matrícula
MPF nº 21392, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Planejamento e Orçamento, do cargo em comissão de Assessor-Chefe,
Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica da PRR 1ª Região
- ASPGE/PRR1.

Art. 6º Dispensar o servidor Flávio Barbosa dos Santos, matrícula MPF nº
27768, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República Ronaldo Meira de Vasconcellos Albo - GABPRR45.

Art. 7º Dispensar a servidora Brena Alessandra Saraiva Padilha, matrícula
MPF nº 24131, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Secretário, Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da PRR 1ª
Região - CG/PRR1.

Art. 8º Dispensar a servidora Denise Andrea Ribeiro de Morais, matrícula
MPF nº 30108, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Secretário, Nível I, FC-1, da Secretaria Regional da PRR 1ª
Região - SECREG/PRR1.

Art. 9º Dispensar a servidora Vânia Ribeiro de Castro, matrícula MPF nº
5280, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Chefe, FC-3, do Núcleo de Assistência à Saúde e Bem-Estar da PRR 1ª
Região - NUASBE/PRR1.

Art. 10º Nomear o servidor Flávio Barbosa dos Santos, matrícula MPF nº
27768, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, Nível IV, CC-4, da Chefia de Gabinete da PRR1ª Região
- CG/PRR1.

Art. 11. Nomear a servidora Vânia Ribeiro de Castro, matrícula MPF nº
5280, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da PRR 1ª
Região - CGP/PRR1.

Art. 12. Nomear o servidor Bruno Gonçalves de Oliveira Maestrali, matrícula
MPF nº 21392, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Planejamento e Orçamento, para o cargo em comissão de Coordenador,
CC-3, da Coordenadoria de Administração da PRR 1ª Região - COORADM/PRR1.

Art. 13. Designar a servidora Brena Alessandra Saraiva Padilha, matrícula
MPF nº 24131, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a
função de confiança de Secretário, Nível I, FC-1, da Secretaria Regional da PRR 1ª
Região - SECREG/PRR1.

Art. 14. Designar a servidora Daniela Silva Mendes, matrícula MPF nº 26272,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe, FC-3, do Núcleo de Assistência à Saúde e Bem-Estar da PRR 1ª
Região - NUASBE/PRR1.

Art. 15. Nomear Danilo Henrique Gomes da Silva, Bacharel em Direito, para
o cargo em comissão de Assessor, Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da PRR 1ª
Região - CG/PRR1.

Art. 16. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 306, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Art 1º. Dispensar, a partir de 02/10/2019, a servidora MARIA VIVEIROS PEIXOTO
VOLKMER FELL, matrícula 13556, Técnico do MPU/Administração, da função de confiança
de Secretário Nível-II, FC-2, do gabinete do procurador regional da República, Doutor Blal
Yassine Dalloul, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art 2º. Nomear, a partir de 02/10/2019, a servidora MARIA VIVEIROS PEIXOTO
VOLKMER FELL, matrícula 13556, Técnico do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de Assessor Nível-IV, CC-4, do gabinete do procurador regional da República,
Doutor Márcio Barra Lima, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 47, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora PAULINE DAS VIRGENS OLIVEIRA SILVA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29511, para exercer a Função de Confiança de Assistente
- Nível II, código FC-2, junto ao Gabinete do 2º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Arapiraca-Alagoas.

MARCIAL DUARTE COÊLHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 274, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 1036, de 27/09/2017, publicada no DOU
- Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Adriana Bispo Bodnar, Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 25013, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Andrea Costa de Brito, da Procuradoria da República em Mato
Grosso.

Art. 2º. Designar a servidora Ariadne Ramos Araujo, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24822, para a função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, do Gabinete da Procuradora da República Andrea Costa de Brito, da Procuradoria da
República em Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 168, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ANTONIO HENRIQUE FREIRE TELES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, Matrícula nº 5096,
da função de Chefe do Setor de Estágio, FC-1, ID-1880, da Procuradoria da República em
Sergipe.

Art. 2º Designar a servidora PRISCILLA ALMEIDA CAVALCANTE, ocupante do
cargo de Técnica do MPU/Administração, Matrícula nº 21296, para exercer a referida
função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.445, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, em sua 199ªSessão
Extraordinária, realizada em 04.06.2019, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho DANIELA LANDIM PAES LEME como
Membra Secretária do 21º Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do
Trabalho.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.500, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no
inciso XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, d20 de maio de 1993, considerando
os dados e informações constantes do PGEA20.02.0300.0001471/2019-42, resolve:

Art. 1º Revogar a lotação provisória do Procurador do Trabalho Rafael
Albernaz Carvalho na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, a
contar de1º/10/2019.

Art. 2º Fixar, com fundamento no art. 18 da Lei n° 8.112/1990, c/c o art.
287 da Lei complementar n° 75/1993, 15 (quinze) dias, a contar de 1º/10/2019, para
reinício do exercício do Procurador do Trabalho Rafael Albernaz Carvalho na
Procuradoria do Trabalho no Município de Divinópolis.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100200061

61

Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 18, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A Diretora de Administração de Pessoas da UFG, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08
- GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro de 2017, resolve:

Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão restabelecido, em virtude do seu comparecimento
para realizar o recadastramento anual de 2019.

Aposentado

. CPF NOME P R O C ES S O

. 151.874.622-53 Francisco das Chagas Fonseca Sapiência 23070.030163/2019-15

. 002.536.001-97 Roque Gomide Fernandes 23070.017823/2019-64

WILMA MARIA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão designada pela Portaria nº 004, de 15 de julho de 2019, da Universidade Federal do Sul da Bahia (BS Edição nº 17), constituída para apurar
irregularidades constantes do Processo nº 23746.001000/2019-98 e fatos conexos, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no caput do artigo 156 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. 256 do Código de Processo Civil, NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr. Dinarte
Cruz Neto, CPF 968956165-00, sobre sua condição de acusado, intimando-o a comparecer, no prazo de 05 (cinco) dias, à sede deste Órgão a fim de tomar ciência dos fatos apurados.
Os autos do processo podem ser consultados em horário comercial, também na sede do Órgão.

ALINE DOS SANTOS ROSA MATOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 49 - inciso XII - alínea "a" e no art. 212 da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o Termo de Deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal - CSMPF, proferido na 7ª Sessão Ordinária, de 3 de
setembro de 2019, e o contido no PGEA 1.00.000.019659/2019-01, resolve:

Art. 1º - Retificar o Edital Nº 40, de 13 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 157, seção 02, fl. 54, de 15 de agosto de 2019, conforme
segue:

Onde se lê:
Art. 1º Declarar aberto Concurso de Remoção, a pedido singular, destinado ao preenchimento:
I - de 01 (uma) vaga de Procurador da República na localidade e quantitativo abaixo indicados:

. UF Unidade Quantitativo

. RS PRM- Palmeira das Missões 1

Leia-se:
Art. 1º Declarar aberto Concurso de Remoção, a pedido singular, destinado ao preenchimento:
I - de 01 (uma) vaga de Procurador da República na localidade e quantitativo abaixo indicados:

. UF Unidade Quantitativo

. RS PRM-Erechim/Palmeira das Missões 1

Art.2º - O pedido singular de remoção deverá ser apresentado em conformidade com o art. 2º do Edital Nº 40, de 13 de Agosto de 2019, nos 15 (quinze) dias seguintes
à publicação deste edital de retificação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20191002
	Páginas de DOU2_201910022



